
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL – DTFI/10/2024     

               

A Secretaria Municipal da Fazenda, Diretoria de Tributação e de Fiscalização, FAZ PUBLICAR o NÃO RECEBIMENTO DO TERMO DE INSCRIÇÃO EM DÍVIDA

ATIVA abaixo relacionado, referentes débitos de IPTU/Taxas Municipais/ISSQN, Multas, cujos contribuintes não foram encontrados ou que tiveram as

respectivas notificações devolvidas pelos correios por motivo de mudança, recusa ou “não procurado”.  

     

TERMO DE
INSCRIÇÃO EM
DÍVIDA ATIVA 

NOME CPF/CNPJ ENDEREÇO

DTFI 541/2024 CBSI-COMPANHIA BRASILEIRA DE SER 13.623957/0003-06 EST. CASA DE PEDRA, S/N GRAND PARK CONGONHAS/MG 36.416-192

 

O débito poderá ser quitado ou parcelado em até 10 dias, a contar da publicação deste edital.                    

Expediu-se o presente EDITAL em 15/04/2024, o qual será afixado no quadro de avisos da Prefeitura e publicado no Diário Oficial Eletrônico do

Município de Congonhas, nos termos da legislação vigente.                    

Congonhas, 15 de ABRIL de 2024.  

                 

Diretoria de Tributação e de Fiscalização                     

                    

PRAÇA PRESIDENTE KUBITSCHEK, 135, CENTRO, CONGONHAS-MG - CEP 36.410-064 - TEL (31) 3732-0800 OU 3732-0780 www.congonhas.mg.gov.br

Código de Validação: 112526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE FOMENTO N°. 06/2024 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E O MOTO CLUBE SIX FRIENDS & CIA.

Partícipes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.752.446/0001-02, com sede na praça Presidente Kubitschek, 135, Centro,

Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, inscrito no RG Nº M-1.652.882 e no CPF nº 314.756.986-15, e pelo Secretário

Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Turismo e Eventos, Jean Ângelo de Oliveira inscrito no RG nº. M-8.955.835 e no CPF nº.025.363.176-06, e do outro lado,

o Moto Clube Six Friends & CIA, inscrito no CNPJ nº.46.972.205/0001-30, com sede na Rua Carandaí, n°28, bairro Dom Oscar, representado por seu

Presidente, Marcus Aurélio dos Santos, portador do RG M-8508081 e do CPF nº. 713.060.646-00. Objeto: Incentivar a paixão pelo ROCK N ROLL e

motociclismo, abrangendo também o lazer aquecendo e movimentando a economia local. Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Dotação orçamentária:

Ficha: 143. Órgão: 07. Unidade: 03. Função: 27. Subfunção: 813. Programa: 0043. Atividade: 0.021 – apoio à Entidades – SECULTE - EMENDA IMPOSITIVA

3.3.50.41 – Contribuições, Fonte: 1500. Vigência: 05 de abril de 2024 a 31 de dezembro de 2024. Congonhas, 15 de abril de 2024. Cláudio Antônio de Souza,

Prefeito de Congonhas. Marcus Aurélio dos Santos, Presidente Moto Clube Six Friends & CIA.                                                           

 

                                            

Código de Validação: 112626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 16 de Abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3449

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                               1 / 4



 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/127/2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 3388, DO DIA 20 DE FEVEREIRO
DE 2024, ONDE SE LÊ: “Art. 1º ...Processo Administrativo 854/2023”.... LEIA-SE: “Art. 1º .... Processo Administrativo 808/2024 ....”, CONFORME SEGUE:
                                                                                                                   PORTARIA N.º PMC/127, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
Nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação e designa Gestor para atuar na parceria entre o município de Congonhas e a entidade Arca da Vida.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEDAS/42/2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os servidores Davi Rezende Santos, Márcia Léa Pereira Nunes Moreno e Valdriana Aparecida Vasconcelos para comporem a Comissão de
Monitoramento e Avaliação e designa como Gestora Gislaine Marciana Borges Rocha para atuar na parceria entre o município de Congonhas e a entidade Arca da
Vida, com o objetivo de atender através das artes, esporte e cultura, ao público de crianças e adolescentes de 06 anos a 17 anos e 11 meses que residem nos
bairros Novo Rosário, Alvorada, Rosário e adjacentes e crianças em situação de vulnerabilidade social e situação de risco, Processo Administrativo 808/2024,
Chamamento Público n.º 001/2023, conforme dispõe conforme dispõe o art. 35, alíneas “g’ e “h” da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei n.º 13.204/2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 19 de fevereiro de 2024.

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 112926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/240, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
Altera o art. 2º da Portaria n.º PMC/439, de 1º de novembro de 2023,que nomeou a Comissão de Seleção para o Chamamento Público n.º 4/2023.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO a solicitação contida à folha 225 do Processo Administrativo n.º 17272/2022,
RESOLVE:

Art. 1º O art. 2º da Portaria n.º PMC/439, de 1º de novembro de 2023, passa a vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 2º ................................................................
I - Cristiane Nobre de Lima- Matrícula 20145392;
II -Vanessa Jussara de Freitas – Matrícula 1857;
III - Juliana Mendes Vasconcelos– Matrícula 41221.” (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 16 de abril de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA
Prefeito de Congonhas

 

 

 

Código de Validação: 113026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/123/2023
Partes: Município de Congonhas X Administradora Santo Antônio Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação da locação do imóvel situado a

Rua São João Del Rei, nº 167, Bairro Dom Oscar, nesta cidade, para instalação e funcionamento do “CAPS CERPAI” - SMS, constante no contrato 123/2023, por

12 meses, com início em 12/04/2024 e término em 12/04/2025 e o reajuste de valor pelo índice IVAR no percentual de 8,48%. Valor: R$56.804,16. Data:
11/04/2024.

 

Código de Validação: 113126

Congonhas, 16 de Abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3449

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                               2 / 4



 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

                              

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/127/2023
Partes: Município de Congonhas X RLV Tecnologia Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo pelo período de 12 meses, com início
em 17/04/2024 e término em 17/04/2025. Valor: R$ 999.983,20. Data: 12/04/2024.

Código de Validação: 113226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

RESOLUÇÃO FUMCULT Nº. 011, DE 15 DE ABRIL DE 2024.

 
Dispõe sobre a entrada gratuita de Alunos, Servidores e Convidados da Rede Municipal de Congonhas nas dependências do Parque Balneário da Cachoeira de
Santo Antônio no dia 05 de junho de 2024.

 

 
A Diretora Presidente da FUMCULT, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, inciso XVIII, da Lei Municipal 2.960, de 07 de maio
de 2010 e,
Considerando que a Administração, visando proporcionar a 220 (duzentos e vinte) integrantes da rede municipal, a realização do 3º Encontro Municipal de
Educação Ambiental – EMEA,

 
RESOLVE:

 
Art. 1º Fica franqueada a entrada nas dependências do Parque da Cachoeira no dia 05 de junho a 220 (duzentos e vinte) integrantes da rede municipal, para
realização de suas atividades.

 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 15 de abril de 2024.

 
Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro

Diretora Presidente da FUMCULT

Código de Validação: 113326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/142/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial -SENAC. Objeto: contratação do Serviço Nacional de Aprendizagem

Comercial  (SENAC) para oferta de 12 cursos de capacitação dentro do Programa Capacita Congonhas, em níveis de qualificação, aperfeiçoamento, através

do intercambio de conhecimento técnico e tecnológico e implementação de programas de treinamento e cursos profissionalizantes por meio do projeto de

Unidades Móveis no município de Congonhas-MG. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 504.392,34. Data: 04/04/2024.

.

 

Código de Validação: 113426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 16 de Abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3449

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3

                               3 / 4



 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/162/2023
Partes: Município de Congonhas X B27 Comércio e Manutenção de Elevadores Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo do
contrato pelo período de 12 meses, com início em 30/05/2024 e término em 30/05/2025. Valor: R$ 55.700,00. Data: 11/04/2024.

Código de Validação: 113526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/040/2022
Partes: Município de Congonhas X Real Empreendimentos e Locações Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo por mais 12
meses, com início em 13/04/2024 e término em 13/04/2025, e o reajuste de valor pelo índice IPCA/IBGE no percentual de 4,51%. Valor: R$ 821.647,80. Data:
09/04/2024.

Código de Validação: 113626

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

4

Congonhas, 16 de Abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3449

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2024-04-16T15:04:12-0300
	aaaa




